
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PENSÃO
.

FORMALIZAR OS ATOS CONCESSÓRIOS DE PENSÃO POR MORTE:
PORTARIA PS N° 0352 DE 02 DE JANEIRO DE 2008

Proc. nº. 2007/384277
Assunto: I - Conceder benefício de pensão, com fundamento no que dis-
põe o artigo 6°, incisos I, II, e artigo 25, inciso II e artigo 29-A da Lei 
Complementar n° 39, de 09 de Janeiro de 2002, e alteradas pela Lei 
Complementar 44/03.
II – Os efeitos fi nanceiros desta portaria retroagirão à data de 1º de Ja-
neiro de 2008.
ÓBITO: 07/03/2007
Interessado (a): JANETE DOS SANTOS LACERDA PAIXÃO
NICOLLY EVELIN LACERDA PAIXÃO
Ex-segurado (a): NAELSON CARVALHO DA PAIXÃO
Valor: R$ 1.236,90
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS N° 0620 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
Proc. nº. 2007/487677
Assunto: I - Conceder, com fundamento no que dispõe os artigos 6°, inci-
so I, 25, 25-A, Inciso I da Lei Complementar n° 39/02.
ÓBITO: 26/11/2007
Interessado (a): NADIA REJANE SOUZA DO AMARAL SANTOS
Ex-segurado (a): ORLANDO SANTOS
Valor: R$ 3.389,68
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS N° 4085 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
Proc. nº. 2010/98784
Assunto I – Conceder, com fundamento no que dispõem os arts. 6º, inciso 
I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro 
de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagem à data do óbito da ex-
segurada (01/04/2010).
ÓBITO: 01/04/2010
Interessado (a): JOSÉ MACEDO NASCIMENTO
Ex-segurado (a): TEREZINHA DE CASTRO NASCIMENTO
Valor: R$ 858,95
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS N° 0191 DE 08 DE JANEIRO DE 2007
Proc. nº. 2006/391030
Assunto: Conceder, com fundamento no que dispõe os art. 6º, inciso II, 
artigos 25, 25-A, e 29-A da Lei Complementar nº 39, de 9 de janeiro 
de 2002 e alterações posteriores até a publicação deste ato, bem como 
os termos do Parecer Técnico constante nos autos dos Processos nº 
2006/391030,
ÓBITO: 21/10/2006
Interessado (a): SABINA DE MELO CUNHA,
JENNIFFER DE MELO CUNHA,
KACILENE REGINA DE LIMA CUNHA,
SANCLAY KEVIN DE LIMA CUNHA,
LUANE THAYNÁ DOS REIS CUNHA E
CLISMMAN DOS REIS CUNHA
Ex-segurado (a): SANT’ CLAIR MIRANDA CUNHA
Valor: R$ 749,40
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 460022

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO O Presidente do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo 
presente Edital, Mardenia Rocha de Araújo, portadora da Cédula de Iden-
tidade nº 4364224, CPF nº 884.773.202-68, João Pedro Rocha Milhomem, 
portador  da Cédula de Identidade nº 7735675, CPF nº 037.528.332-
38, João Miguel Rocha Milhomem, portador da Cédula de Identidade nº 
8688076, CPF nº 062.842.222-97, por encontrarem-se em local incer-
to e não sabido, para comparecerem à sede do IGEPREV, na Central de 
Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a partir da data da 
publicação deste Edital, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para tratar 
acerca de valores recebidos a maior, nos termos do processo administrati-
vo nº 2019/354218. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo Cacela, nº 
1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt 
- Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: (91) 
3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 31 de julho de 
2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 459858
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO O Presidente do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo 
presente Edital, a senhora Maria dos Anjos Guimarães de Assis, portadora 
da Cédula de Identidade nº 1990877, CPF nº 365.914.242-53, por en-

contrar-se em local incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGE-
PREV, na Central de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a 
partir da data da publicação deste Edital, no horário das 08:00 as 13:00 
horas, para tratar acerca de valores gerados indevidamentes, nos termos 
do processo administrativo nº 2019/354551. O IGEPREV está localizado 
na Av. Alcindo Cacela, nº 1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães 
Barata e Av. Gentil Bittencourt - Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser 
contatado nos telefones: (91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 
3503. Belém, 31 de julho de 2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente 
do IGEPREV

Protocolo: 459874

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 188 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANA CAROLINA BARRETO PARANHOS BRASIL, para o 
cargo em comissão de Coordenador da Biblioteca, código GEP-DAS-011.4 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar 
de 01/08/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 460046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1247, DE 31 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei, e tendo em vista os termos do Processo n. 
002019730017364-2/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, ao exercício 2019, relacionado ao veículo JEEP/COM-
PASS LIMITED D, chassi n. 988675136KKJ64391, 2019/2019, de proprie-
dade de ALEXANDRE RUFINO DE ALBUQUERQUE, inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF n. 518.486.002-91.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 31 de julho de 2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.

Protocolo: 459909
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1235 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Id Func nº 
3244547/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Marituba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/09/2019 a 01/10/2019, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2004 a 31/03/2007.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1237 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor FLAVIO BOULHOSA MALATO, Id Func nº 
3249506/1, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT do Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, 
correspondentes ao triênio de 12/07/2003 a 11/07/2006.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

 PORTARIA Nº 1238 DE 31 DE JULHO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS NAZARENO NATIVIDADE JARDIM, 
Motorista, Id Func nº 5703611/1, da CERAT de Castanhal para a CECOMT 
do Gurupi.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1239 DE 31 DE JULHO DE 2019
AUTORIZAR, 27 (vinte e sete) dias de gozo de férias ao servidor LUIZ 
CLÁUDIO PEREIRA CORREA, Id Func nº 10170/2, Assistente Administrativo 
, lotado na CERAT de Altamira, para serem usufruídas no período de 
02/09/2019 a 28/09/2019, em virtude da interrupção das férias referentes 


